Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

JMC-04/MJMC-104

News: Definition, Concepts and Reporting

(समाचार : अर्थ, अवधारणा एवं रिपोर्टिंग)

P. G. Diploma in Journalism and Mass Communication/Master of Journalism and Mass Communication (PGDJMC/MAJMC-12/16/17)

First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define News. What do you understand by News and News Values? Explain the News Values accepted in news media today.

समाचार की परिभाषा दीजिए। समाचार और समाचार मूल्यों से आप क्या समझते हैं ? मौजूदा समाचार मीडिया में स्वीकार्य समाचार मूल्यों की व्याख्या कीजिए।

2. What is the difference between reporting and editing? What do you think are the responsibilities of a reporter?

रिपोर्टिंग और संपादन के बीच क्या अन्तर है ? एक संवाददाता की जिम्मेदारियाँ क्या हैं ?

3. Why interview is an important method of gathering news? If you are required to interview the Prime Minister of India, what relevant question would you ask him keeping in mind the present situation? Write any *five* questions.

साक्षात्कार समाचार इकट्ठा करने का एक महत्वपूर्ण तरीका क्यों है ? यदि आप भारत के प्रधानमंत्री का साक्षात्कार कर रहे हैं तो वर्तमान परिस्थितियों को ध्यान में रखते हुए आप उनसे क्या प्रासंगिक सवाल पूछेंगे ? कोई पाँच सवाल लिखिए।

4. What are the various sources of news for a journalist? What are the ethics related to the protecting one's source in reference to investigative journalism? एक पत्रकार के लिए समाचार के विभिन्न स्रोत क्या हैं ? खोजी पत्रकारिता के संदर्भ में 'सूत्र की गोपनीयता' से जुड़े नैतिक पक्ष पर प्रकाश डालिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What do you understand by Investigative Journalism?
 What is its importance?
 खोजी / जाँच पत्रकारिता क्या है ? इसका महत्व क्या है ?

2. What is development reporting? Is it getting adequate space in media?

विकास रिपोर्टिंग क्या है ? क्या इसे मीडिया में बराबर जगह

- 3. What is inverted pyramid style of writing? समाचार लिखने की उल्टी पिरामिड शैली क्या है?
- 4. What do you understand by Balance in reporting? रिपोर्टिंग में संतुलन या "बैलेंस" से आप क्या समझते हैं?
- 5. Who is a copy editor in newspapers ? What is his role in the working of an organization ? समाचार-पत्रों में एक प्रति संपादक (कॉपी संपादक) कौन है ? संस्थान के काम में उनकी भूमिका क्या है ?
- 6. What is proof reading? What is the role of a proof reader in any newspaper or magazine?

 प्रूफ पढ़ना क्या है? किसी समाचार-पत्र या पत्रिका में प्रूफ रीडर की भूमिका क्या होती है?
- 7. What is the importance of facts in reporting for media?
 मीडिया के लिए रिपोर्टिंग में तथ्यों का महत्व क्या है?
- 8. Write the full form of PCI. What are the functions of PCI?पी. सी. आई. का पूरा रूप लिखिए। पी. सी. आई. क्या काम करता है?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- What is PTI ?
 पी. टी. आई. क्या है ?
- 2. Who is a stinger in a news organization ? एक समाचार संस्थान संगठन में एक स्टिंगर कौन होता है ?
- 3. What is Joseph Pulizer known in journalism for ? पत्रकारिता में जोसेफ पुलिज़र क्यों जाने जाते हैं ?
- What is the full form of UPI?
 यू. पी. आई. का पूरा रूप क्या हैं?
- 5. What are 5W and 1H of News reporting? समाचार रिपोर्टिंग के 5W और 1H क्या है ?

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए :

- 6. What is the work of a reporter?
 - (a) News editing
 - (b) News gathering
 - (c) News organizing
 - (d) Data collection एक संवाददाता का काम क्या है ?
 - (अ) समाचार संपादन करना
 - (ब) समाचार एकत्रित करना
 - (स) समाचार आयोजन करना
 - (द) डेटा संग्रह करना

- 7. What is the primary work of Editor in chief?
 - (a) News gathering
 - (b) Data collection
 - (c) Running the news organization
 - (d) News editing
 - एक संपादक का प्राथमिक काम क्या है ?
 - (अ) समाचार एकत्रित करना
 - (ब) डेटा संग्रह करना
 - (स) समाचार संस्थान चलाना
 - (द) समाचार संपादन करना
- What is a Byline ?
 बाइलान क्या होती है ?
- 9. What is a Deadline ? समयसीमा क्या है ?
- 10. What is a Beat ?